MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

CONCORDIA - PORTARIAS

PORTARIA Nº 170 / 2021 - PORTARIAS/CON (11.01.04.49)

Nº do Protocolo: 23351.003785/2021-21
Concórdia-SC, 08 de junho de 2021.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
Campus Concórdia, Professor Rudinei Kock Exterckoter, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria n° 104 de 28/01//2020, publicada no DOU de 29/01/2020,
RESOLVE:

Art. 1º. CRIAR o Setor de Assessoria de Estágios, vinculado à Coordenação de
Extensão, Estágios e Egressos, com as atribuições conforme seguem:

Auxiliar no estabelecimento de convênios de estágios curriculares obrigatórios e não
obrigatórios entre o IFC e concedentes de estágio;

Elaborar  termos  de  compromisso  de  estágio,  auxiliando  de  maneira  efetiva  os
estudantes, professores, concedentes e supervisores de estágios;

Acompanhar  o  andamento  os  estágios  curriculares  obrigatórios  e  não  obrigatórios,
sendo responsável por orientar e dirimir dúvidas das partes envolvidas;

Auxiliar,  junto  à  DEPE  e  PROEX,  no  estabelecimento  de  convênios  de  estágios
internacionais,  bem  como  termos  de  compromisso  para  estudantes  do  campus
Concórdia que farão estágio no exterior;

Repassar,  com regularidade  mensal,  ao  setor  de  contratos  do  campus  Concórdia,
todos os estudantes ativos e formandos, para fins de atualização da apólice de seguro.

Acompanhar  e  alimentar  processos  relativos  a  convênios  de  estágios  nacionais  e
internacionais;

Auxiliar na organização de bancas de defesa de estágios dos cursos de ensino médio
integrado do campus;

Auxiliar na divulgação de vagas de estágio para estudantes do campus Concórdia;

Participar de reuniões e capacitações na área de estágios;

Organizar  e  participar  das  reuniões  com  estudantes  que  irão  para  estágio,
coordenadores de curso, coordenadores de estágios e coordenador da CEEE.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da emissão.

(Assinado digitalmente em 08/06/2021 17:28 )

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/CON (11.01.04.01)
Matrícula: 1602015

Firefox https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

1 of 2 12/07/2021 15:17

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 170, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 08/06/2021 e o código de verificação: 344c9b4d9c

Firefox https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

2 of 2 12/07/2021 15:17